

Вестник МИРБИС. 2025. № 1 (41): С. 37–45.

Vestnik MIRBIS. 2025; 1 (41): 37–45.

Научная статья

УДК: 339.5(540):338.564:327

DOI: 10.25634/MIRBIS.2025.1.4

Трансформация структуры индийской внешней торговли в условиях антироссийских санкций: на примере товарного экспорта

Юлия Александровна Коновалова^{1,2}, Анастасия Романовна Макушина¹,
Александр Геннадьевич Богатырев¹, Иван Александрович Дажжиков¹

1 Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы, Москва, Россия.

2 konovalova_yua@pfur.ru, <https://orcid.org/0000-0002-8101-2462>

Аннотация. Особенностью индийской внешней торговли является ее дефицитный хронический характер, который берет свое начало с момента обретения страной независимости. Предпосылкой к его складыванию первоначально явилось серьезное отставание в уровне развития производительных сил, что потребовало, в свою очередь, масштабного обращения к закупкам технологий, станков и промышленной продукции для создания новых предприятий или модернизации уже существующих предприятий отраслей индийской промышленности. Реализация Пятилетних Планов, идеалов модернизации и целей экономической и промышленной политики потребовали еще больших закупок импортной продукции. Актуальность данного исследования определена тем, что за последние 24 финансовых года в динамике, географии и номенклатуре внешней торговле Индии произошли очень значительные изменения, связанные не только с трансформацией национальной и внешней экономической политики, либерализацией внешней торговли и инвестиционной сферы, но и геополитическими факторами, а именно: вводом антироссийских санкций, разворотом российской внешней торговли «на Восток», увеличением Индией закупки российских энергоносителей и, как следствие, усилением позиций Индии на мировом рынке топливно-энергетических ресурсов. Авторами было выявлено изменение не только географии, но и номенклатуры индийского товарного экспорта в направлении стран — экспортеров сырья и топливно-энергетических ресурсов. Однако, потенциально возможное воздействие на Правительство Индии со стороны США, может, некоторым образом, изменить текущее положение дел.

Ключевые слова: Индия, внешняя торговля, дефицит торговли товарами, экспорт, структура экспорта, товарные группы.

Для цитирования: Коновалова Ю. А. Трансформация структуры индийской внешней торговли в условиях антироссийских санкций: на примере товарного экспорта / Ю. А. Коновалова, А. Р. Макушина, А. Г. Богатырев, И. А. Дажжиков. DOI: 10.25634/MIRBIS.2025.1.4 // Вестник МИРБИС. 2025; 1: 37–45.

JEL: F10, F20

Original article

Transformation of the structure of Indian foreign trade in the context of anti-russian sanctions: on the example of commodity exports

Yulia A. Konovalova^{3,4}, Anastasia R. Makushina³, Alexander G. Bogatyrev³, Ivan A. Dazhzhikov³

3 RUDN University, Moscow, Russia.

4 konovalova_yua@pfur.ru, <https://orcid.org/0000-0002-8101-2462>

Abstract. Gardening The peculiarity of Indian foreign trade is its chronic deficit, which dates back to the country's independence. The prerequisite for its formation was initially a serious lag in the level of development of the productive forces, which required, in turn, a large-scale approach to the purchase of technologies, machine tools and industrial products to create new enterprises or modernize existing enterprises in Indian industries. The implementation of Five-year Plans, modernization ideals, and economic and industrial policy goals required even greater purchases of imported products. The relevance of this study is determined by the fact that over the past 24 financial years, very significant changes have taken place in the dynamics, geography and nomenclature of India's foreign trade, related not only to the transformation of national and foreign economic policy, the liberalization of foreign trade and investment, but also to geopolitical factors, namely, the introduction of anti-Russian sanctions,

the reversal of Russian foreign trade «to the East», India's increased purchases of Russian energy resources and, as a result, the strengthening of India's position in the global market of fuel and energy resources. The authors revealed a change not only in the geography, but also in the nomenclature of Indian commodity exports in the direction of exporting countries of raw materials and fuel and energy resources. However, the potential impact on the Indian Government from the United States may change the current state of affairs in some way.

Key words: India, foreign trade, commodity trade deficit, exports, export structure, commodity groups.

For citation: Konovalova Yu. A. Transformation of the structure of Indian foreign trade in the context of anti-Russian sanctions: on the example of commodity exports / Yu. A. Konovalova, A. R. Makushina, A. G. Bogatyrev, I. A., Dazhzhikov. DOI: 10.25634/MIRBIS.2025.1.4. *Vestnik MIRBIS*. 2025; 1: 37–45 (in Russ.).

JEL: F10, F20

Введение

По состоянию на февраль 2025 г. в отношении России было введено 15 пакетов широкомаштабных антироссийских санкций, среди которых установленный «потолок цен» на российские энергоносители. Серьезным «ограничением» для экспорта российского сырья стало повреждение двух веток трубопроводов «Северный поток — 1», «Северный поток — 2», которое еще больше усилило «Восточный вектор» российской внешней торговли и внесло изменения в показатели внешней торговли таких стран, как Китай и Индия. Самые значительные изменения произошли в показателях, характеризующих внешнюю торговлю Индии: если в 2000–2001 ф. г. объем товарооборота с Россией составлял 1,4 млрд долл., то к 2023–2024 ф. г. объем индийско-российского товарооборота составил 65,4 млрд долл. (Россия заняла 4-е место после США, Китая, ОАЭ). Примечательным является тот факт, что стоимость российского импорта в Индию значительным образом превышает стоимость индийских экспортных поставок в Россию (61,1 млрд долл. против 4,2 млрд долл.)². Такое положение дел сложилось с 2022 г., когда Россия многократно увеличила поставки энергоносителей в Индию на фоне антироссийских санкций. Дополнительным фактором, стимулирующим закупки Индией российских энергоносителей, являются те инициативы и политики, которые проводятся в настоящее время в стране и направленные на «Индустриализацию 2.0» и превращение страны в глобальный индустриальный хаб. Целью данного исследования является изучение экспортной составляющей

внешней торговли Индии и выявление тех сдвигов, которые произошли в ней за последние несколько лет.

Обзор литературы

Международная торговля и внешняя торговля отдельных экономик или интеграционных групп — являются очень широкой и бесконечно исследуемой областью, которой посвящено многочисленные работы, как отечественных, так и зарубежных авторов. Индийская Республика также не стала исключением, однако, как показывает анализ здесь наблюдается определенный дефицит профессиональных индологов, чьи работы посвящены интеграции Индии в мировое хозяйство и систему международных экономических отношений. Среди наиболее заслуженных и фундаментальных работ по экономике Индии и ее внешнеэкономическому сектору можно выделить следующих советских и российских ученых: Малярова О. В. [Маляров 2006], Шевцову Т. И. [Шевцова 1968], Владимирского Л. А. [Владимирский 1970], Брагину Е. А. [Брагина 1977; Брагина 1958], Егорова И. И. [Егоров 1978], Медового А. И. [Медовой 1984; Медовой 2009], Митенкова А. В. [Митенков 2024], Нараина Л. [Нараин 1961], Галищевой Н. В. [Галищева 2021; Галищева 2022], Гусакова Н. П. [Коновалова 2023а; Коновалова 2023b]. Среди зарубежных авторов, чьи работы посвящены исследованию индийской экономики и ее внешнеэкономическому сектору, можно особенно выделить: Намрата Ананда [Anand 2014; Anand 2023], Арвинда Панагария [Panagariya 2022; Panagariya 2004].

Методы

Методы, применяемые авторами в данном исследовании, представляются достаточно традиционными и логичными для использования в работах данного типа, а именно: индукции, дедукции, ретроспективы и анализа.

1 © Ю. А. Коновалова, А. Р. Макушина, А. Г. Богатырев, И. А. Дажжиков, 2025. Вестник МИРБИС, 2025, № 1 (41), с. 37–45.

2 Total trade. Текст : электронный // Department of Commerce. Ministry of Commerce and Industry. Government of India : официальный сайт. URL: <https://tradedat.commerce.gov.in/eidb/iecnttopng.asp> (дата обращения: 07.01.25).

Внешняя торговля Индии: динамика, география, структура на примере товарного экспорта

В 1948 г. индийское Правительство приступило к реализации «Резолюции о промышленном развитии», которая, фактически, явилась Первой промышленной политикой Индии с момента обретения страной независимости, ключевыми позициями которой явились: устанавливалась исключительная монополия центрального правительства на производство вооружений и военного снаряжения, атомной энергии, железнодорожного транспорта [Кондратьев 1963]. В настоящий момент данные сектора являются частично открытыми для иностранных инвесторов [там же]. За государственным сектором было закреплено создание новых и модернизация уже функционирующих предприятий в угольной отрасли, нефтяной, черной металлургии, авиастроении и судостроении, производстве средств связи. Национально значимыми или отраслями «первого эшелона» были определены: электромашиностроение, тяжелое машиностроение, станкостроение, производство автомобилей и тракторов, двигателей, продукция химической промышленности, фармацевтическая промышленность, производство цветных металлов, производство хлопчатобумажных и шерстяных тканей, выпуск цемента, целлюлозно-бумажная промышленность, производство сахара и добывающий сектор.

Вторая промышленная политика Индии, закрепленная Новой резолюцией в области развития промышленности, была принята в 1956 г. и предусматривала большой упор на ускоренную индустриализацию и развитие машиностроения и тяжелой промышленности, и расширение ответственности государства и сферы его полномочий на большее число отраслей: сфера исключительно ответственности государства расширилась за счет «тяжелого машиностроения, электромашиностроения, добычи ряда минералов (гипса, серы, алмазов), золота, металлических руд (железной руды, марганцевой и хромовой руды), производства расщепляющих материалов (ядерная инженерия), добычи и производства меди, олова, цинка, свинца, молибдена, вольфрама, электроэнергетики. Принципиальным отличием резолюции 1956 г. от резолюции 1948 г. было то, что она четко определила перечень отраслей промышленности, в которых будет прогрессив-

но возрастать государственная собственность (производство алюминия, сплавов, инструментальных сталей, станков, удобрений, целлюлозы, синтетического каучука, антибиотиков, исходных и промежуточных материалов для производства лекарственных препаратов, производство красителей, пластмасс, обогащение угля)^{3,4,5}. Одним из инструментов реализации идеалов модернизации и целей промышленных политик было обращение к закупкам иностранного оборудования, которые повлияли на показатели внешней торговли: в частности, сформировали «проблему» хронического дефицита торговли товарами, которая не решена до сих пор. Дополнительным фактором, усилившим проблему торгового дефицита, явились директивы и цели Первых Трех Пятилетних Планов. В 1949–1950 ф. г. объем индийского товарного экспорта составлял 1,016 млрд долл., импорта — 1,292 млрд долл., в 2023–2024 ф. г. объем экспорта составил уже 437,113 млрд долл. и 675,43 млрд, дефицит товарной торговли составил (–238,3 млрд долл.)⁶. Скорректированные данные Министерства промышленности и торговли указывают на дефицит торгового баланса за 2023–2024 ф. г. в размере (–241,06 млрд долл.) (таблица 1).

Ключевыми торговыми партнерами Индии по последним опубликованным данным являются: США — 119,7 млрд долл., Китай — 118,4 млрд долл. (торговый дефицит составил (–85,1 млрд долл.)), ОАЭ — 83,6 млрд долл. (дефицит (–12,4 млрд долл.)), Россия — 65,4 млрд долл. (дефицит (–56,8 млрд долл.)), Саудовская Аравия — 42,9 млрд долл. (дефицит (–19,8 млрд долл.)), Сингапур — 35,6 млрд долл. (дефицит (–6,7 млрд долл.)), Ирак — 33,3 млрд долл. (дефицит (–26,6 млрд долл.)), Индонезия — 29,4 млрд долл. (дефицит (–17,4 млрд долл.)), Гонконг — 28,7 млрд долл. (дефицит (–12,2 млрд долл.)), Южная Корея — 27,5 млрд долл. (дефицит (–14,7 млрд долл.)).

3 [Кондратьев 1963].

4 Экономика Индии: Общая характеристика / Г. К. Широков, А. П. Колонтаев, И. И. Егоров, А. Е. Грановский; отв. ред. Г. К. Широков. Москва: Наука, 1980. 271 с.

5 [Коновалова 2023b].

6 Exports, Imports and Trade Balance. Economic Survey 2023–24 Statistical Appendix. Текст: электронный // Indiabudget: официальный сайт правительства Индии. URL: <https://www.indiabudget.gov.in/budget2024-25/economicsurvey/doc/stat/tab61a.pdf> (дата обращения: 07.01.25)

Таблица 1. Динамика экспорта и импорта Индии за период с 2000-01 ф. г. по 2023–24 ф. г.
(млрд долл.)

| | 2000-2001 | 2001-2002 | 2002-2003 | 2003-2004 | 2004-2005 | 2005-2006 | 2006-2007 | 2007-2008 | 2008-2009 | 2009-2010 | 2010-2011 | 2011-2012 |
|----------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Экспорт, включая реэкспорт | 44,07 | 43,8 | 52,7 | 63,8 | 83,5 | 103,1 | 126,4 | 163,1 | 185,2 | 178,7 | 249,8 | 305,9 |
| Импорт | 49,9 | 51,4 | 61,4 | 78,1 | 111,5 | 149,1 | 185,7 | 251,6 | 303,6 | 288,3 | 369,7 | 489,3 |
| Торговый баланс | -5,8 | -7,5 | -8,6 | -14,3 | -27,9 | -46,1 | -59,3 | -88,5 | -118,4 | -109,6 | -119,9 | -183,3 |
| | 2012-2013 | 2013-2014 | 2014-2015 | 2015-2016 | 2016-2017 | 2017-2018 | 2018-2019 | 2019-2020 | 2020-2021 | 2021-2022 | 2022-2023 | 2023-2024 |
| Экспорт, включая реэкспорт | 300,4 | 314,4 | 310,3 | 262,2 | 275,8 | 303,5 | 330,0 | 313,3 | 291,8 | 422,0 | 451,0 | 437,1 |
| Импорт | 490,7 | 450,2 | 448,0 | 381,0 | 384,3 | 465,5 | 514,0 | 474,7 | 394,4 | 613,0 | 715,9 | 675,4 |
| Торговый баланс | -190,3 | -135,7 | -137,6 | -118,7 | -108,5 | -162,0 | -184,0 | -161,3 | -102,6 | -191,0 | -264,8 | -238,3 |

Источник: Exports, Exports, Imports and Trade Balance. Economic Survey 2023–24 Statistical Appendix. Текст : электронный // Indiabudget : официальный сайт правительства Индии. URL: <https://www.indiabudget.gov.in/budget2024-25/economicsurvey/doc/stat/tab61a.pdf> (дата обращения: 07.01.25).

С начала XXI в. в географической структуре индийской торговли произошли очень значительные изменения: за 24 рассматриваемых финансовых года объем индийского экспорта, в частности, увеличился в 9,8 раза; изменился также и вес (доли) стран в товарообороте Индии — Германия (4,3 % — 2,2 %), Япония (4,03 % — 1,2 %), Бельгия (3,3 % — 1,8 %), Италия (2,9 % — 2 %), Франция (2,3 % — 1,6 %), Бангладеш (2,1 % — 2,5 %), Россия (1,9 % — 0,9 %), Нидерланды (1,9 % — 5,1 %), Сингапур (1,9 % — 3,3 %), Китай (1,8 % — 3,8 %) и др. Объем индийского экспорта за указанный период увеличился с 44,5 млрд долл. до 437,07 млрд долл. (Таблица 2).

Таблица 2. Основные торговые партнеры Индии по экспорту в 2000–2001 ф. г., 2023–2024 ф. г. (млн долл.)

| Страна | США | Гонконг | ОАЭ | Великобритания | Германия | Япония |
|-----------|----------|----------|-------------------|----------------|---|------------|
| 2000-2001 | 9305,12 | 2640,86 | 2597,52 | 2298,71 | 1907,57 | 1794,48 |
| 2023-2024 | 77515,03 | 8243,93 | 35625,02 | 12922,65 | 9839,63 | 5156,28 |
| Страна | Бельгия | Италия | Франция | Бангладеш | Россия | Нидерланды |
| 2000-2001 | 1470,56 | 1308,75 | 1020,01 | 935,04 | 889,01 | 880,09 |
| 2023-2024 | 7837,17 | 8765,78 | 7141,09 | 11065,87 | 4261,31 | 22366,86 |
| Страна | Сингапур | Китай | Саудовская Аравия | Испания | Канада | Шри Ланка |
| 2000-2001 | 877,11 | 831,3 | 822,94 | 666,25 | 656,47 | 640,14 |
| 2023-2024 | 14414,27 | 16658,91 | 11558,57 | 4793,7 | 3845,29 | 4116,9 |
| Страна | Малайзия | Таиланд | Израиль | Южная Корея | Общий объем экспорта из Индии (млн долл.) | |
| 2000-2001 | 608,15 | 530,12 | 472,29 | 450,78 | 44560,29 | |
| 2023-2024 | 7262,15 | 5038,97 | 4525,92 | 6416,67 | 437072,03 | |

Источник: Export Import Data Bank. Export: Country – Wise. Текст : электронный // Department of Commerce. Ministry of Commerce and Industry. Government of India : официальный сайт. URL: <https://tradestat.commerce.gov.in/eidb/default.asp#> (дата обращения: 07.01.2025).

Самое значительное увеличение экспортерных поставок Индии в другие страны наблюдается с Нидерландами — в 25,4 раза; несмотря на сокращение доли США в объеме индийских экспортных поставок, объем экспорта Индии в США увеличился в 8,3 раза; объем поставок в ОАЭ увеличился в

13,7 раза; в Китай — в 20 раз; в Сингапур — в 16,4 раза; в Гонконг — в 3,1 раза; в Великобританию — в 5,6 раза; в Германию — в 5,1 раза; в Японию — в 2,8 раза. Лидером среди основных индийских торговых партнеров по экспорту являются США.

Значительные сдвиги в индо-американских отношениях произошли в последние несколько лет, и, учитывая протекционистское направление американской внешнеэкономической политики, именно внешняя торговля является одним из ключевых направлений сотрудничества: в 2021 г. страны активизировали сотрудничество как с целью разрешения ряда споров в рамках ВТО, так и для увеличения объемов американских поставок сельскохозяйственной продукции в Индию¹. В 2023 г. страны договорились о прекращении 7 торговых споров в рамках ВТО, одновременно с этим, Индия расширила доступ на национальный рынок американской продукции, преимущественно, сельскохозяйственной².

Характерной особенностью товарной структуры индийского экспорта в США является превалирование такой товарной группы, как «85 — Электрические машины и оборудование, их части; звукозаписывающая и звуковоспроизводящая аппаратура, аппаратура для записи и воспроизведения телевизионного изображения и звука, их части и принадлежности», на которую в 2023–2024 ф. г. пришлось 11,1 млрд долл. из общего объема индийского товарного экспорта в США (77,5 млрд долл.). Примечательным является резкое увеличение стоимости именно данной товарной группы в структуре индийского экспорта в США с 2019–2020 ф. г. по 2023–2024 ф. г.: с 2,5 млрд долл. до 11,1 млрд долл. Объяснением к такому резкому увеличению стоимости указанной товарной группы является стратегия по переносу производств развитых стран из Китая, известная, как «China Plus One» и та «торговая война», которая была инициирована Д. Трампом в первый срок своего президентства и была продолжена при Дж. Байдене. Среди Европейских стран наиболее значимое изменение объемов индийского

экспорта наблюдается в торговле с Нидерландами — увеличение в 25,4 раза, с 1,42 млрд долл. до 14,2 млрд долл. Такое увеличение закономерно произошло за счет колоссального роста импорта топливно-энергетических ресурсов из России с 2022 г., и Индия в данном случае выступает скорее ре-экспортером и продавцом частично переработанного сырья.

Если в 2000–2001 ф. г. импорт топливно-энергетических ресурсов (товарная группа «27 — Топливо минеральное, нефть и продукты их перегонки; битуминозные вещества; воски минеральные») в Индию составил 17,5 млрд долл., то к 2023–2024 ф. г. показатель составил 219 млрд долл. (на Россию пришлось 54,2 млрд долл.)³. По последним данным за 2024–2025 ф. г. (за апрель 2024 г. по ноябрь 2024 г.) стоимость импорта указанной товарной группы составила 146,2 млрд долл. Сможет ли показатель за 2024–2025 ф. г. достигнуть объемов предыдущего финансового года, остается пока неясным, поскольку здесь начинает действовать фактор внешнего влияния в лице Президента США Д. Трампа, который потребовал еще большего ужесточения мер протекционистской политики в отношении стран БРИКС и слить российскую танкерную нефть до 27 февраля 2025 г.

Упомянув про БРИКС, нельзя не уделить внимание одному из «конкурентов» Индии в Азиатском регионе, а именно, Китаю, экспорт в который, несмотря на сложности в дипломатических отношениях и «замороженные» территориальные споры, увеличился в 20 раз — с 831,3 млн долл. до 16,6 млрд долл. Основу индийского экспорта в Китай составляет группа «26 — Руды, шлак и зола» (22 %)⁴. Китай, в частности, является мировым лидером по импорту железной руды (в 2024 г. импорт составил 1,24 млрд тонн). Данная тенденция была подкреплена снижением цен на руду и устойчивым спросом, который был поддержан серьезным увеличением экспорта китайской стали (110 млн тонн). Однако этот рост сопровождался сокращением производства стали в Китае, что было взаимосвязано с дефицитом металлолома и низким спросом в секторе строительства.

1 2024 Trade Policy Agenda AND 2023 Annual Report of the President of the United States on the Trade Agreements Program United States Trade Representative. 366 p. Текст : электронный. URL: <https://ustr.gov/sites/default/files/The%20Presidents%202024%20Trade%20Policy%20Agenda%20and%202023%20Annual%20Report.pdf> (дата обращения: 07.01.25).

2 Там же.

3 Export Import Data Bank. Текст : электронный // Department of Commerce. Ministry of Commerce and Industry. Government of India : официальный сайт. URL: <https://tradedat.commerce.gov.in/eidb/ecomxcnt.asp> (дата обращения: 07.01.25).

4 Там же.

Номенклатура индийского экспорта также претерпела значительные изменения, которые, безусловно, связаны не только с событиями глобального значения, но и теми изменениями в экономической политике страны, которые произошли за этот период. Помимо дальнейшей либерализации внешнеэкономического сектора Индии, Правительство страны продолжило не только реализовать идеалы и положения Пятилетних Планов, но также приступило к разработке и имплементации различных государственных инициатив и программ, направленных на еще большую интеграцию Индии в мировое хозяйство.

Самые значительные изменения последовали после победы на выборах Премьер-министра Н. Моди, когда с 2014 г. Правительство приступило к разработке и реализации ряда государственных программ и инициатив, среди которых: Make in India, One District — One Product, Aatmnirbhar Bharat Abhiyan, Industrial Corridors Program. Серьезным шагом на пути привлечения иностранных инвестиций в страну стала еще большая либерализация консолидированной инвестиционной политики. Данные программы позволили не только привлечь иностранные инвестиции в страну, но и повлияли на номенклатуру внешней торговли [Черников 2016]. Так, в частности, в 2000–2001 ф. г. TOP–10 товарных групп экспорта Индии составляли «71 — Жемчуг природный или культивированный, драгоценные или полудрагоценные камни, драгоценные металлы, металлы, плакированные драгоценными металлами, и изделия из них; бижутерия; монеты» (16,6 %), «62 — Предметы одежды и принадлежности к одежде, кроме трикотажных машинного или ручного вязания» (8,5 %), «52 — Хлопок» (5,4 %), «27 — Топливо минеральное, нефть и продукты их перегонки; битуминозные вещества; воски минеральные» (4,3 %), «61 — Предметы одежды и принадлежности к одежде, трикотажные машинного или ручного вязания» (4,0 %), «29 — Органические химические соединения» (3,8 %), «84 — Реакторы ядерные, котлы, оборудование и механические устройства; их части» (3,2 %), «03 — Рыба и ракообразные, моллюски и прочие водные беспозвоночные» (3,0 %), «85 — Электрические машины и оборудование, их части; звукозаписывающая и звуковоспроизводящая аппаратура, аппаратура для записи и воспроизведения телевизионного изображения и звука, их части и принадлежно-

сти» (2,9 %), «63 — Прочие готовые текстильные изделия; наборы; одежда и текстильные изделия, бывшие в употреблении; тряпье» (2,5 %).

К 2023–2024 ф. г. в TOP–10 основных экспортных товарных групп уже вошли: «27 — Топливо минеральное, нефть и продукты их перегонки; битуминозные вещества; воски минеральные» (20 %), «85 — Электрические машины и оборудование, их части; звукозаписывающая и звуковоспроизводящая аппаратура, аппаратура для записи и воспроизведения телевизионного изображения и звука, их части и принадлежности» (7,8 %), «71 — Жемчуг природный или культивированный, драгоценные или полудрагоценные камни, драгоценные металлы, металлы, плакированные драгоценными металлами, и изделия из них; бижутерия; монеты» (7,5 %), «84 — Реакторы ядерные, котлы, оборудование и механические устройства; их части» (6,8 %), «30 — Фармацевтическая продукция» (5,0 %), «87 — Средства наземного транспорта, кроме железнодорожного или трамвайного подвижного состава, и их части и принадлежности» (4,7 %), «29 — Органические химические соединения» (4,6 %), «72 — Черные металлы» (2,7 %), «10 — Злаки» (2,5 %), «73 — Изделия из черных металлов» (2,2 %).

Среди факторов, коренным образом изменившим номенклатуру индийского экспорта за 24 финансовых года, можно выделить не только те экономические преобразования, которые были осуществлены в стране, но и события последних нескольких лет — практическое прекращение прямых поставок российских энергоносителей в страны Европы, а также реализация стратегии «China Plus One» по сокращению инвестиций и присутствия ТНК развитых экономик в Китае и перенос производств в другие страны Южной и Юго-Восточной Азии.

Заключение

За последние 2 десятилетия показатели внешней товарной торговли Индии претерпели значительные изменения: за 24 финансовых года объем товарного экспорта Индии увеличился с 44,5 млрд долл. до 437 млрд долл., импорта с 50,5 млрд долл. до 678,1 млрд долл.

Обобщенно, анализ современной номенклатуры индийского товарного экспорта показывает превалирование топливно-энергетических ресурсов, что, безусловно, сопряжено с ростом импорта товарной группы «27» из России, которая в

настоящее время занимает первое место среди основных импортеров сырья в Индию. Сложившееся положение дел имеет как положительные, так и отрицательные стороны: с одной стороны, высокий объем импорта сырья, закупаемый Индией, может быть использован не только на национальном рынке, но и использован в качестве дальнейшей переработки и экспорта, а также в качестве ре-экспорта; с другой стороны, такая высокая доля указанной товарной группы (32,2 %) в структуре индийского импорта в текущих условиях находится под определенным давлением и потенциально возможным вводом ограничений и санкций со стороны США, в частности.

За 24 рассматриваемых года география индийского экспорта значительным образом изменилась: если в 2000–2001 ф. г. в Топ-10 входили США, Гонконг, ОАЭ, Великобритания, Германия, Япония, Бельгия, Италия, Франция, Бангладеш; в 2023–2024 ф. г. в Топ-10 уже вошли США, ОАЭ, Нидерланды, Китай, Сингапур, Великобритания, Саудовская Аравия, Бангладеш, Германия, Италия. Как можно заметить, определилась тенденция в

сторону ротации мест указанных стран и усилении позиций стран развивающегося порядка.

Номенклатура индийского экспорта также значительным образом изменилась за рассматриваемый период: если в 2000–2001 ф. г. преобладающей товарной группой была группа «71 — Жемчуг природный или культивированный, драгоценные или полудрагоценные камни, драгоценные металлы, металлы, плакированные драгоценными металлами, и изделия из них; бижутерия; монеты» (16,6 %), то в 2023–2024 ф. г. первое место уже заняла товарная группа «27 — Топливо минеральное, нефть и продукты их перегонки; битуминозные вещества; воски минеральные» (20 %). Как было указано в исследовании, параллельно с влиянием на номенклатуру внешней торговли Индии оказали воздействие не только трансформация экономической политики страны, но и геополитические факторы, которые, с одной стороны, могут улучшить макроэкономические индикаторы страны, но и поставить ее под угрозу введения санкций или каких-либо иных требований со стороны США, в частности.

Список источников

1. Брагина 1958 — Брагина Е. А. Промышленное развитие Республики Индии. Москва : Знание, 1958. 39 с.
2. Брагина 1977 — Брагина Е. А. Развивающиеся страны: государственная политика и промышленность / Е. А. Брагина ; Отв. ред. Р. М. Аваков ; Институт мировой экономики и международных отношений АН СССР. Москва : Мысль, 1977. 261 с.
3. Владимирский 1970 — Владимирский Л. А. Экспортные отрасли и экспорт Индии / АН СССР. Институт востоковедения ; Министерство внешней торговли СССР ; Научно-исследовательский конъюнктурный институт. Москва : Наука, 1970. 200 с.
4. Егоров 1978 — Егоров И. И. Государственный капитализм в развивающейся экономике Индии. Москва : Наука, 1978. 279 с.
5. Галищева 2022 — Галищева Н. В. Индийско-китайская торговля: история, современное состояние и перспективы развития / Н. В. Галищева, М. С. Решикова. DOI: 10.17323/1813-8691-2022-26-2-307-332. EDN: AVJBDG // Экономический журнал Высшей школы экономики = Higher School of Economics Economic Journal. 2022; 26(2):307–332. ISSN: 1813-8691; eISSN: 1813-8705.
6. Галищева 2021 — Галищева Н. В. США и Китай во внешнеэкономической политике Индии: в поисках баланса для сохранения стратегической автономии / Н. В. Галищева, Е. В. Небольсин. DOI: 10.22363/2313-0660-2021-21-2-304-324. EDN: AFKXZJ // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Международные отношения = Vestnik RUDN. International Relations. 2021; 21(2): 304–324. ISSN: 2313-0660; eISSN: 2313-0679.
7. Кондратьев 1963 — Кондратьев В. А. Промышленность Индии : (Основные тенденции развития после 1947 г.). Москва : Соцэкгиз, 1963. 247 с.
8. Коновалова 2023a — Коновалова Ю. А. Промышленная политика Индии: драйвер экономического развития страны с 1947 г. до начала экономических реформ 90-х гг. Часть 1 / Ю. А. Коновалова, Н. П. Гусаков, Л. Н. Федякина. EDN: SIWBFI // Вестник евразийской науки. 2023; 15(4):16. eISSN: 2588-0101.
9. Коновалова 2023b — Коновалова Ю. А. Промышленная политика Индии: драйвер экономического развития страны с 1947 г. до начала экономических реформ 90-х гг. Часть 2 / Ю. А. Коновалова, Н. П. Гусаков, Л. Н. Федякина. EDN: TLYTOC // Вестник евразийской науки. 2023; 15(5):1. eISSN: 2588-0101.
10. Маляров 2006 — Маляров О. В. Внешняя торговля Индии / О. В. Маляров ; Институт востоковедения

- РАН ; Центр индийских исследований. Москва : Полиграфические ресурсы, 2006. 55 с.
11. Медовой 1984 — *Медовой А. И.* Экономика Индии. Москва : Прогресс, 1984. 205 с.
 12. Медовой 2009 — *Медовой А. И.* Экономика Индии / А. И. Медовой, Н. В. Галищева ; Московский государственный институт международных отношений (университет) МИД России. Москва : МГИМО-Университет, 2009. 350 с. ISBN 978-5-9228-0489-9.
 13. Митенков А. В. Теория трансформации системы управления организации. Часть 1. Концепция и методология. Москва : Стройинформиздат, 2024 г. 200 с.
 14. Нараин 1961 — *Нараин Л.* Экономика Индии. Москва : Иностранная литература, 1961. 606 с.
 15. Черников 2016 — *Черников С. Ю.* Особенности маркетингового потенциала российских промышленных товаров на рынках Индии. EDN: WBLWLH // Вестник университета. 2016; 1:122–126. ISSN: 1816-4277; eISSN: 2686-8415.
 16. Шевцова 1968 — *Шевцова Т. И.* Национальный и иностранный капитал во внешней торговле независимой Индии / Т. И. Шевцова ; АН СССР. Институт народов Азии. Москва : Наука, 1968. 153 с.
 17. Anand 2023 — *Anand N.* Analysis of India's bilateral trade and unrealized export potential with the USA: An exploratory research. DOI:10.17492/jpi.focus.v10i1.1012304 // FOCUS: Journal of International Business. 2023; 10(1): 68–85.
 18. Anand 2014 — *Anand N.* An overview of Indian economy. DOI:10.9790/5933-0331924 // IOSR Journal of Economics and Finance. 2014; 3(3): 19–24.
 19. Panagariya 2023 — *Panagariya A.* Free Trade as a Key to Economic Development // Challenges in Classical Liberalism : Debating the Policies of Today Versus Tomorrow. Cham : Springer International Publishing, 2023. Pp. 105–123. ISBN: 978-3-031-32889-3.
 20. Panagariya 2022 — *Panagariya A.* The Indian economy at 75. DOI:10.1080/00358533.2022.2082682 // The Round Table. 2022; 111(3): 275–290.
 21. Panagariya 2004 — *Panagariya A.* India's trade reform // India Policy Forum. Brookings Institution Press, 2004; 1(1): 1–68. Текст : электронный. URL: https://www.brookings.edu/wp-content/uploads/2016/07/2004_panagariya.pdf (дата обращения 07.01.2025).

References

1. Bragina E. A. *Promyshlennoye razvitiye Respubliki Indii* [Industrial development of the Republic of India]. Moscow : Znanie Publ., 1958. 39 p. (in Russ.).
2. Bragina E. A. *Razvivayushchiyesya strany: gosudarstvennaya politika i promyshlennost'* [Developing countries: state policy and industry]. By E. A. Bragina; Responsible. Editor R. M. Avakov ; Institute of World Economy and International Relations of the USSR Academy of Sciences. Moscow : Mysl Publ., 1977. 261 p. (in Russ.).
3. Vladimirov L. A. *Eksportnyye otrasli i eksport Indii* [Export industries and India's export]. USSR Academy of Sciences. Institute of Oriental Studies; USSR Ministry of Foreign Trade; Research Market Institute. Moscow : Nauka Publ., 1970. 200 p. (in Russ.).
4. Egorov I. I. *Gosudarstvennyy kapitalizm v razvivayushcheysya ekonomike Indii* [State capitalism in the developing economy of India]. Moscow : Nauka Publ., 1978. 279 p. (in Russ.).
5. Galishcheva N. V. *Indiysko-kitayskaya trgovlya: istoriya, sovremennoye sostoyaniye i perspektivy razvitiya* [Indian-Chinese trade: history, current state and development prospects]. By N. V. Galishcheva, M. S. Reshchikova. DOI: 10.17323/1813-8691-2022-26-2-307-332. EDN: AVJBDG. *Higher School of Economics Economic Journal*. 2022; 26(2):307–332. ISSN: 1813-8691; eISSN: 1813-8705 (in Russ.).
6. Galishcheva N. V. *SShA i Kitay vo vneshneekonomicheskoy politike Indii: v poiskakh balansa dlya sokhraneniya strategicheskoy avtonomii* [The USA and China in India's Foreign Economic Policy: In Search of a Balance to Maintain Strategic Autonomy]. By N. V. Galishcheva, E. V. Nebolsin. DOI: 10.22363/2313-0660-2021-21-2-304-324. EDN: AFKXZJ. *Vestnik RUDN. International Relations*. 2021; 21(2): 304–324. ISSN: 2313-0660; eISSN: 2313-0679 (in Russ.).
7. Kondratyev V. A. *Promyshlennost' Indii : (Osnovnyye tendentsii razvitiya posle 1947 g.)* [Industry of India: (Main development trends after 1947)]. Moscow : Sotsekgiz Publ., 1963. 247 p. (in Russ.).
8. Konvalova Yu. A. *Promyshlennaya politika Indii: drayver ekonomicheskogo razvitiya strany s 1947 g. do nachala ekonomicheskikh reform 90-kh gg. Chast' 1* [Industrial policy of India: the driver of the country's economic development from 1947 to the start of economic reforms in the 90s. Part 1]. By Yu. A. Konvalova, N. P. Gusakov, L. N. Fedyakina. EDN: SIWBFI. *Vestnik yevraziyskoy nauki*. 2023; 15(4):16. eISSN: 2588-0101 (in Russ.).
9. Konvalova Yu. A. *Promyshlennaya politika Indii: drayver ekonomicheskogo razvitiya strany s 1947 g. do*

- nachala ekonomicheskikh reform 90-kh gg. Chast' 2 [Industrial policy of India: the driver of the country's economic development from 1947 to the start of economic reforms in the 90s. Part 2]. By Yu. A. Konovalova, N. P. Gusakov, L. N. Fedyakina. EDN: TLYTOC. *Vestnik yevraziyskoy nauki*. 2023; 15(5):1. eISSN: 2588-0101 (in Russ.).
10. Malyarov O. V. *Vneshnyaya trgovlya Indii* [Foreign trade of India]. By O. V. Malyarov ; Institute of Oriental Studies RAS; Center for Indian Studies. Moscow : Poligraficheskiye resursy Publ., 2006. 55 p. (in Russ.).
 11. Medovoy A. I. *Ekonomika Indii* [Economy of India]. Moscow : Progress Publ., 1984. 205 p. (in Russ.).
 12. Medovoy A. I. *Ekonomika Indii* [Economy of India]. By A. I. Medovoy, N. V. Galishcheva; Moscow State Institute of International Relations (University) of the Ministry of Foreign Affairs of Russia. Moscow : MGIMO-University Publ., 2009. 350 p. ISBN 978-5-9228-0489-9 (in Russ.).
 13. Mitenkov A. V. *Teoriya transformatsii sistemy upravleniya organizatsii. Chast' 1. Kontseptsiya i metodologiya* [Theory of transformation of the organization's management system. Part 1. Concept and methodology]. Moscow : Stroyinformizdat Publ., 2024, 200 p.
 14. Narain L. *Ekonomika Indii* [Indian Economy]. Moscow : Inostrannaya literatura Publ., 1961. 606 p. (in Russ.).
 15. Chernikov S. Yu. *Osobennosti marketingovogo potentsiala rossiyskikh promyshlennykh tovarov na ryinkakh Indii* [Features of the marketing potential of Russian industrial goods in Indian markets]. EDN: WBLWLH. *Vestnik universiteta*. 2016; 1:122–126. ISSN: 1816-4277; eISSN: 2686-8415 (in Russ.).
 16. Shevtsova T. I. *Natsional'nyy i inostranny kapital vo vneshney trgovle nezavisimoy Indii* [National and foreign capital in foreign trade of independent India]. T. I. Shevtsova ; Academy of Sciences of the USSR. Institute of Asian Peoples. Moscow : Nauka Publ., 1968. 153 p. (in Russ.).
 17. Anand N. Analysis of India's bilateral trade and unrealized export potential with the USA: An exploratory research. DOI:10.17492/jpi.focus.v10i1.1012304. *FOCUS: Journal of International Business*. 2023; 10(1): 68–85 (in Russ.).
 18. Anand N. An overview of Indian economy. DOI:10.9790/5933-0331924. *IOSR Journal of Economics and Finance*. 2014; 3(3): 19–24 (in Russ.).
 19. Panagariya A. Free Trade as a Key to Economic Development. *Challenges in Classical Liberalism : Debating the Policies of Today Versus Tomorrow*. Cham : Springer International Publishing, 2023. Pp. 105–123. ISBN: 978-3-031-32889-3 (in Russ.).
 20. Panagariya A. The Indian economy at 75. DOI:10.1080/00358533.2022.2082682. *The Round Table*. 2022; 111(3): 275-290 (in Russ.).
 21. Panagariya A. India's trade reform. *India Policy Forum*. Brookings Institution Press, 2004; 1(1): 1–68. Electronic text. Available at https://www.brookings.edu/wp-content/uploads/2016/07/2004_panagariya.pdf (accessed 07.01.2025) (in Russ.).

Информация об авторах:

Коновалова Юлия Александровна — кандидат экономических наук, доцент. SPIN-код: 1074-9086; **Макушина Анастасия Романовна, Богатырев Александр Геннадьевич, Дажжиков Иван Александрович** — студенты бакалавриата, направление «Экономика».

Место работы авторов: федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы», ул. Миклухо-Маклая, 6, Москва, 117198, Россия.

Information about the authors:

Konovalova Yulia A. — Candidate of Economic Sciences, Associate Professor. SPIN code: 1074-9086; **Makushina Anastasia R., Bogatyrev Alexander G., Dazhzhikov Ivan A.** — Bachelor's students, direction "Economics".

Place of work of the authors: Peoples' Friendship University of Russia named after Patrice Lumumba, 6 Miklukho-Maklaya st., Moscow, 117198, Russia.

Статья поступила в редакцию 11.01.2025; одобрена после рецензирования 23.01.2025; принята к публикации 28.02.2025. The article was submitted 01/11/2025; approved after reviewing 01/23/2025; accepted for publication 02/28/2025.